## **Twyford Bathrooms**

Directors' report and financial statements
Registered number 00546129
31 December 2007

WEDNESDAY

29/10/2008 COMPANIES HOUSE

120

Twyford Bathrooms
Directors' report and financial statements
31 December 2007

## **Contents**

Directors' report	1
Statement of directors' responsibilities in respect of the Directors' Report and the financial statements	3
Independent auditors' report to the members of Twyford Bathrooms	4
Profit and Loss Account	6
Balance Sheet	7
Statement of Total Recognised Gains and Losses	8
Reconciliation of Movements in Shareholders' Funds	8
Notes	9

## Directors' report

The directors present their directors' report and financial statements for the year ended 31 December 2007

#### Principal activities

The company's principal activity is the manufacture and sale of bathrooms and ancillary fittings for the UK and overseas markets

#### **Business review**

Review of the development and performance of the business

Sales declined year on year in 2007 primarily in the UK which is reflective of a downturn in the market as reflected in the latest industry indicators and are expected to prevail for the foreseeable future. In addition to the market impact there are several other key impacts in the year.

- Ongoing focus on working capital and subsequent de-stocking of key customers
- The retail sector continues to perform below expectations reflecting a difficult market

Key sales initiatives have been established to counter the downturn in the marketplace, which include growing the mid-range ceramic suites through Retail Showrooms and Regional Developers and growth in the Showering business

In order to improve financial returns, significant changes to the UK manufacturing operations were completed during 2007. This has resulted in a permanent reduction in volumes produced in the UK manufacturing facilities and production volumes switched to other companies within the Sanitec group. This has led to improved profits of £1.5m after allowing for additional leaseback costs of the buildings of £2.3m per year.

In addition, reported gross profit cash and % significantly improves during 2007, due to the fact that in 2006 the profits were severely impacted by the accounting treatment regarding the impairment of plant & machinery assets in relation to the reduced operations at the Alsager plant of £4m and the treatment of one off relocation costs £0 2m relating to the transfer of assets to the reduced facility

Operating Profit, before exceptional items, increased by £4 8m year on year following the plant and machinery asset impairment of £4m and the relocation costs incurred due to the reduced manufacturing operations at the Alsager site in 2006, which do not repeat

#### Key performance indicators

Management use a range of performance measures to monitor and manage the business 
The KPIs measure past performance and also provide information to allow us to manage the business into the future

Revenue, Operating Profit and Working Capital are the key measures used to indicate the level of profitability and the efficiency with which operating profits have been turned into cash KPIs for 2007 are shown in the table below, along with prior year comparatives

	2007	2006	Change in year
	£000	£000	%
Revenue	73,684	75,195	(20)
Operating profit (before exceptional items)	7,608	2,459	195 7
Operating profit (excluding asset write off)	7,608	6,299	15 5
Operating profit (%)	10.3	83	
Working capital (excluding intra group cash balances)	2,185	1,014	(168 2)

#### Proposed dividend

Dividends paid during the year comprise a final dividend in respect of the year ended 31 December 2006 of £8,294,000

## Directors' report (continued)

## Research and development

The company commits sufficient resources to research and development so as to ensure that it maintains its competitive position in the market

#### Policy and practice on payment of creditors

The company is responsible for agreeing terms and conditions under which business transactions with suppliers are conducted. It is the company's policy that payments to suppliers are made in accordance with these terms, provided that the supplier is also complying with all the relevant terms and conditions. The number of days that the company takes to settle supplier invoices is 60 days (2006 56 days)

#### Directors

The directors who held office during the year were as follows

A D Brown M G Conlon

#### **Employees**

The company is committed to employee involvement and encourages the development of co-operation with employees. To this end, the company's policy is to ensure that employees are kept informed on matters, which affect them, through direct communication and established procedures for joint consultation.

#### Disabled persons

The company has continued to examine ways and means of providing employment for disabled employees, under normal terms and conditions, with opportunities for training, career development and promotion as appropriate The company's policy on the employment of disabled persons has been applied as sympathetically as possible

#### Political and charitable contributions

The company made no political contributions during the year Donations to UK charities amounted to £3,700

#### Disclosure of information to auditors

The directors who held office at the date of approval of this directors' report confirm that, so far as they are each aware, there is no relevant audit information of which the Company's auditors are unaware, and each director has taken all the steps that he ought to have taken as a director to make himself aware of any relevant audit information and to establish that the Company's auditors are aware of that information

#### Auditors

In accordance with Section 384 of the Companies Act 1985, a resolution for the re-appointment of KPMG LLP as auditors of the company is to be proposed at the forthcoming Annual General Meeting

By order of the board

M G Conlon
Director

Lawton Road Alsager Stoke on Trent ST7 2DF

# Profit and Loss Account for the year ended 31 December 2007

joi me yeur enueu 31 December 200	,						
	Note	Before			Before	<b>5</b> . 1	
		-	Exceptional		exceptional	Exceptional	en . 1
		items	items	Total	items	items	Total
		2007	2007	2007	2006	2006	2006
		£000	£000	£000	£000	£000	£000
Turnover – continuing operations	2	73,684	-	73,684	75,195	-	75,195
Cost of sales		(50,163)	(1,945)	(52,108)	(57,542)	(7,420)	(64,962)
Gross profit/(loss)		23,521	(1,945)	21,576	17.653	(7,420)	10,233
Distribution costs		(11,722)		(11,722)	,		(11,601)
Administrative expenses		(3,308)	_	(3,308)		, ,	(2,954)
Other operating costs		(883)	_	(883)	, , ,		(833)
Other operating costs		(005)					<del>(033)</del>
Operating profit/(loss) - continuing							
operations		7,608	(1,945)	5,663	2,459	(7,614)	(5,155)
Profit on sale of fixed assets				68			15,289
Other interest receivable and similar							ŕ
income	6			2,230			81
Other finance income	7			180			91
Profit on ordinary activities before							
taxation				8,141			10,306
Tax on profit on ordinary activities	8			(1,060)			2,718
Profit for the financial year	18			7,081			13,024

Details of exceptional items are shown in note 3

# Balance Sheet at 31 December 2007

	Note	2007 £000	2007 £000	2006 £000	2006 £000
Fixed assets			2000	2000	2000
Intangible assets	10		790		840
Tangible assets	II		8,342		6,326
Investments	12		3,527		3,527
			12,659		10,693
Current assets			1=,00>		10,075
Stocks	13	13,513		11,736	
Debtors	14	41,490		16,927	
Cash at bank and in hand		6,784		43,005	
		61,787		71,668	
Creditors amounts falling due within one year	15	(21,929)		(25,103)	
Net current assets			39,858		46,565
Total assets less current habilities			52,517		57,258
Provisions for liabilities	16		(1,355)		(4,654)
Net assets excluding pension liabilities			51,162		52,604
Pension liabilities	20		(179)		(433)
Net assets including pension liabilities			50,983		52,171
<b>0.</b>					
Capital and reserves					
Called up share capital	17		13,509		13,509
Share premium account	18		31,159		31,159
Profit and loss account	18		6,315		7,503
Shareholders' funds			50,983		52,171
					<del></del>

These financial statements were approved by the board of directors on  $2u^{\iota \iota}$  and were signed on its behalf by

2008

M G Conlon
Director

# Statement of Total Recognised Gains and Losses

for	the	year	ended	31	December	2007
-----	-----	------	-------	----	----------	------

	2007 £000	2006 £000
Profit for the financial year Actuarial gain recognised in the pension scheme	7,081 35	13,024 382
Deferred tax arising on gains in the pension scheme	(10)	(115)
Total recognised gains and losses relating to the financial year	7,106	13,291
Reconciliation of Movements in Shareholders' Funds for the year ended 31 December 2007	2007 £000	2006 £000
Profit for the financial year Dividends on shares classified in shareholders' funds Other recognised gains and losses relating to the year (net)	7,081 (8,294) 25	13,024 (6,665) 267
Net (reduction in)/addition to shareholders' funds Opening shareholders' funds	(1,188) 52,171	6,626 45,545
Closing shareholders' funds	50,983	52,171

#### **Notes**

(forming part of the financial statements)

### 1 Accounting policies

The following accounting policies have been applied consistently in dealing with items which are considered material in relation to the financial statements

#### Basis of preparation

The financial statements have been prepared in accordance with applicable accounting standards and under the historical cost accounting rules

Under Financial Reporting Standard 1 the company is exempt from the requirement to prepare a cash flow statement on the grounds that a parent undertaking includes the company in its own published consolidated financial statements

The company is exempt by virtue of s228 of the Companies Act 1985 from the requirement to prepare group financial statements. These financial statements present information about the company as an individual undertaking and not about its group

As 100% of the company's voting rights are controlled within the group headed by Sanitec Oy, the company has taken advantage of the exemption contained in Financial Reporting Standard 8 and has therefore not disclosed transactions or balances with entities which form part of the group (or investees of the group qualifying as related parties) The consolidated financial statements of Sanitec Oy within which this company's included, can be obtained from the address given in note 22

#### Classification of financial instruments issued by the Company

Following the adoption of FRS 25, financial instruments issued by the Company are treated as equity (i.e. forming part of shareholders' funds) only to the extent that they meet the following two conditions

- a) they include no contractual obligations upon the Company to deliver cash or other financial assets or to exchange financial assets or financial liabilities with another party under conditions that are potentially unfavourable to the Company, and
- b) where the instrument will or may be settled in the Company's own equity instruments, it is either a nonderivative that includes no obligation to deliver a variable number of the Company's own equity instruments or is a derivative that will be settled by the Company's exchanging a fixed amount of cash or other financial assets for a fixed number of its own equity instruments

To the extent that this definition is not met, the proceeds of issue are classified as a financial liability. Where the instrument so classified takes the legal form of the Company's own shares, the amounts presented in these financial statements for called up share capital and share premium account exclude amounts in relation to those shares

Finance payments associated with financial liabilities are dealt with as part of interest payable and similar charges Finance payments associated with financial instruments that are classified as part of shareholders' funds (see dividends policy), are dealt with as appropriations in the reconciliation of movements in shareholders' funds

#### Dividends on shares presented within shareholders' funds

Dividends unpaid at the balance sheet date are only recognised as a liability at that date to the extent that they are appropriately authorised and are no longer at the discretion of the Company Unpaid dividends that do not meet these criteria are disclosed in the notes to the financial statements

### Goodwill

Purchased goodwill (representing the excess of the fair value of the consideration given over the separable net assets acquired) arising on business combinations in respect of acquisitions since 1 January 1998 is capitalised Positive goodwill is amortised to nil by equal annual instalments over its estimated useful economic life

#### 1 Accounting policies (continued)

#### Tangible fixed assets and depreciation

Depreciation is provided to write off the cost less the estimated residual value of tangible fixed assets by equal instalments over their estimated useful economic lives at the following rates

Freehold buildings - 3% - 10% per annum
Plant and machinery - 3% - 20% per annum
Motor vehicles - 20% - 33% per annum
Fixtures and fittings - 10% - 33% per annum

No depreciation is provided on freehold land

#### Investments

Fixed asset investments are stated at cost

#### Foreign currencies

Transactions in foreign currencies are recorded using the rate of exchange ruling at the date of the transaction. Monetary assets and liabilities denominated in foreign currencies are translated using the rate of exchange ruling at the balance sheet date and the gains or losses on translation are included in the profit and loss account

#### Leases

Operating lease rentals are charged to the profit and loss account on a straight line basis over the period of the lease

#### Post retirement benefits

The Company operates a pension scheme providing benefits based on final pensionable pay. The assets of the scheme are held separately from those of the Company

Pension scheme assets are measured using market values. For quoted securities the current bid price is taken as market value. Pension scheme liabilities are measured using a projected unit method and discounted at the current rate of return on a high quality corporate bond of equivalent term and currency to the liability.

The pension scheme deficit is recognised in full. The movement in the scheme deficit is split between operating charges, finance items and, in the statement of total recognised gains and losses, actuarial gains and losses

### Research and development expenditure

Expenditure on research and development is written off to the profit and loss account in the year in which it is incurred

## Stocks

Stocks are stated at the lower of cost and net realisable value In determining the cost of raw materials, consumable and goods for resale, the weighted average purchase price is used. For work in progress and finished goods cost is taken as production cost, which includes an appropriate proportion of attributable overheads.

## Turnover

Turnover represents the amounts (excluding value added tax) derived from the provision of goods and is recognised when ownership transfers to the customer through sale

#### Taxation

The charge for taxation is based on the profit for the year and takes into account taxation deferred because of timing differences between the treatment of certain items for taxation and accounting purposes. Deferred tax is recognised, without discounting, in respect of all timing differences between the treatment of certain items for taxation and accounting purposes which have arisen but not reversed by the balance sheet date, except as otherwise required by Financial Reporting Standard 19

## 2 Analysis of turnover and profit on ordinary activities before taxation

The turnover and profit on ordinary activities before taxation is derived solely from the company's principal activity Analysis of turnover by geographical market is as follows

Analysis of turnover by geographical market is as follows		
	2007	2006
	£000	£000
United Kingdom	58,626	61,329
Continental Europe	5,910	5,401
Rest of World	9,148	8,465
	73,684	75,195
3 Notes to the profit and loss account		
	2007	2006
	£000	£000
Profit on ordinary activities before taxation is stated  After charging,		
Depreciation and other amounts written off owned tangible and intangible fixed assets	1,325	6,420
Hire of plant and machinery – rentals payable under operating leases	343	44
Research and development expenditure	54	18
	1,723	6,482
Auditors' remuneration		
Audit of these financial statements  Amounts receivable by the auditors and their associates in respect of other services	51	63
relating to taxation	36	26

During the year the company has also incurred certain exceptional write-offs and costs following the acquisition by, and subsequent integration with, its new ultimate parent company, Sanitec Oy

## 3 Notes to the profit and loss account (continued)

These write-offs and costs principally consisted of

I hese write-offs and costs principally consisted of		
,	2007	2006
	£000	£000
	2000	2000
Redundancy costs	(258)	3,718
SGA restructure	<u>-</u>	73
Bains Consultants	-	121
Stock write off	216	3,033
Other consultancy	131	
Legal consultancy	-	50
Environmental studies	-	157
Production inefficiencies	-	446
Decommissioning costs	1,579	16
Sales fees additional provision	277	-
•		
	1,945	7,614
4 Remuneration of directors		
	2007	2006
	£000	£000
Directors' emoluments	337	245
Contributions to defined benefit pension schemes	52	57

The aggregate emoluments of the highest paid director was £184,832 (2006 £131,950) He is a member of a defined benefit pension scheme under which his accrued pension at the year end was £38,182 (2006 £29,466)

	Number of director	
	2007	2006
Retirement benefits are accruing to the following number of directors under		
Defined benefit schemes	2	2

## 5 Staff numbers and costs

The average number of persons employed by the company (including directors) during the year, analysed by category, was as follows

	Numb	ber of employees
	2007	2006
Manufacturing	207	371
Distribution	6	6
Administration	151	143
	<del></del>	
	364	520

5	Staff numbers and costs (continued)		
The ag	gregate payroll costs of these persons were as follows		
_		2007	2006
		£000	£000
	s and salaries	10,180	13,482
	security costs	801	1,067
Other	pension costs (see note 20)	867	1,212
		11,848	15,761
		<del></del>	
6	Other interest receivable and similar income		
		2007	2006
		£000£	£000
Receiv	vable from group undertakings	2,230	81
		<del></del>	
7	Other finance income		
		2007	2006
		£000	£000
Expec	ted return on pension scheme assets	821	632
	st on pension scheme liabilities	(641)	(541)
		180	91
		<del></del>	
8	Taxation		
Analy	sis of charge in period		
	•	2007	2006
IIK co	prporation tax	€000	£000
	nt tax on income for the period	-	-
Total	current tax	•	-
	red tax (see note 14) nation/(reversal) of timing differences	1,566	(2,966)
	tment in respect of FRS 17 pensions	1,500	100
Adjus	tments in respect of prior years	(764)	148
Effect	of increased/decreased tax rate	157	-
Tax o	n profit on ordinary activities	1,060	(2,718)
		<del></del>	

## 8 Taxation (continued)

Factors affecting the tax charge for the current period

The current tax charge for the period is lower (2006 lower) than the standard rate of corporation tax in the UK (30%, 2006 30%) The differences are explained below

(30%, 2006–30%) The differences are explained below		
	2007	2006
Current tax reconciliation	£000	£000
Profit on ordinary activities before tax	8,141	10,306
Current tax at 30% (2006 30%)	2,442	3,092
Effects of		
Brought forward unrecognised losses utilised	(22)	-
Expenses not deductible for tax purposes	642	206
Capital allowances for period in excess of depreciation	(1,466)	580
Group relief	(2,454)	(987)
Other short term timing differences	(251)	90
Utilisation of tax losses	(119)	-
Write off of deferred tax on IBAs	1,177	(2.881)
Non qualifying profit on disposal of fixed assets  Effect of reduction in tax rate on deferred tax balances	157	(2,881)
Adjustment in respect of FRS 17 pensions	(101)	(100)
regustrient in respect of Free Free pensions	——————————————————————————————————————	(100)
Total current tax charge (see above)	•	
9 Dividends		
	2005	2007
	2007 £000	2006 £000
	2000	1000
Interim dividends paid in respect of the current year	8,294	6,665
	<del></del>	
10 Intangible fixed assets		
To intangible fixed assets		
		Goodwill £000
Cost		2000
At beginning and end of year		989
Amortisation		
At beginning of year		149
Charge for year		50
At end of year		199
		<del></del>
Net book value At 31 December 2007		700
At 51 Detember 2007		790
At 31 December 2006		940
ACST December 2000		840

## 10 Intangible fixed assets (continued)

The directors consider each acquisition separately for the purpose of determining the amortisation period of any goodwill that arises. Goodwill is being amortised over 20 years, being the Directors estimate of the useful economic life of the acquisitions.

## 11 Tangible fixed assets

	Freehold land and buildings £000	Fixtures and fittings £000	Plant and machinery £000	Motor vehicles £000	Total £000
Cost					
At 1 January 2007	66	11,419	50,958	664	63,107
Additions	-	632	2,659	-	3,291
Disposals	•	(41)	-	•	(41)
At 31 December 2007	66	12,010	53,617	664	66,357
Depreciation	<del></del>		<del></del>		
At 1 January 2007	10	11,084	45,134	553	56,781
Charge for year	(8)	140	1,141	2	1,275
On disposals		(41)			(41)
At 31 December 2007	2	11,183	46,275	555	58,015
Net book value	<del></del>	<del></del>			<del></del>
At 31 December 2007	64	827	7,342	109	8,342
At 31 December 2006	56	335	5,824	111	6,326

## 12 Fixed asset investments

	Shares in group undertakings £000
Cost and net book value At beginning and end of year	3,527

The companies in which the company's interest at the year end is more than 20% are as follows					
	Country of incorporation	Principal activity	Class and percentage of shares held		
Subsidiary undertakings					
Twyfords Limited	England and Wales	Dormant	Ordinary 100%		
Twyford Limited	England and Wales	Dormant	Ordinary 100%		
Twyford Plumbing Solutions Limited	England and Wales	Dormant	Ordinary 100%		
Sphinx Bathrooms Limited	England and Wales	Dormant	Ordinary 100%		

13	Stocks		
		2007	2006
		£000	£000
	aterials and consumables	1,871	1,722
	progress	927	495
Finishe	d goods and goods for resale	10,715	9,519
		13,513	11,736
14	Debtors		
		2007	2006
		£000	£000
Trade d	ebtors	6,949	9,956
Amoun	ts owed by group undertakings	30,889	2,546
	nents and accrued income	1,549	1,369
Deferre	d tax assets	2,103	3,056
		41,490	16,927
			Deferred taxation £000
Accete	at 1 January 2007		3,056
	to the profit and loss account for the year (see note 8)		(953)
Assets	at 31 December 2007 (see above)		2,103
The ele	ments of deferred taxation are as follows		
THE CIC	ments of deferred taxation are as follows	2007	2006
		£000	£000
	nce between accumulated depreciation and amortisation and capital allowances ming differences	1,974 129	2,941 115
Undisc	ounted asset	2,103	3,056
	Junea asset	2,103	3,030
D 2	d tax asset	2,103	3,056

15	Creditors: amounts falling due within one year			
			2007	2006
			£000	£000
Trodo	creditors		10.200	0.620
	nts owed to group undertakings		10,309 7,170	8,639 5,547
	ration tax		2,163	2,163
	on and social security		1,467	8,170
	als and deferred income		820	584
			21,929	25,103
The an	nounts owed to group undertakings are interest free and repayable on der	nand		
16	Provisions for habilities			
	Pro	perty sale		
		costs	Redundan	cv Total
		£000	£00	
As at 1	1 January 2007	(3,454)	(1,20	00) (4,654)
	se to the profit and loss for the year	2,488	8	
At 13	December 2007	(966)	(38	89) (1,355) = =
			<del></del>	
17	Called up share capital			
			2007	2006
			£000	£000
Autho				
Equity	37,465,116 ordinary shares of 36 05784p each		13,509	13,509
	ed, called up and fully paid			
Equity	37,465,116 ordinary shares of 36 05784p each		13,509	13,509
18	Share premium and reserves			
		Share	premium	Profit and loss
			account £000	account £000
	sinning of year		31,159	7,503
	for the year		•	7,081
	ends on shares classified in shareholders' funds		-	(8,294)
	rial gain recognised in the pension scheme		-	35
Deterr	ed tax arising on losses in the pension scheme			(10)
At end	i of year		31,159	6,315

#### 19 Commitments

Annual commitments under non-cancellable operating leases are as follows

	2007	2007	2006	2006
	Land and	Other	Land and	Other
	buildings		buildings	
	€000	£000	£000	£000
Operating leases which expire				
Within one year	2,340	351	2,340	44
In the second to fifth years inclusive	7,020	427	9,360	375
	9,360	778	11,700	419

#### 20 Pension scheme

The company operates a pension scheme providing benefits based on final pensionable pay The latest full actuarial valuation was carried out at 31<sup>st</sup> December 2006 and was updated for FRS 17 purposes to 31 December 2007 by a qualified independent actuary

The major assumptions used in this valuation were

	2007	2006	2005
Rate of increase in salaries	4.45%	4 00%	3 75%
Rate of increase in pensions in payment			
Service pre 1 January 2006	3 45%	3 00%	2 75%
Service post 1 January 2006	2,40%	2 25%	2 00%
Discount rate applied to scheme liabilities	5 50%	5 10%	4 75%
Inflation assumption	3 45%	3 00%	2 75%

The assumptions relating to longevity underlying the pension liabilities at the balance sheet date are based on standard actuarial mortality tables and include an allowance for future improvements in longevity in line with the 'medium cohort' projections The assumptions are equivalent to expecting a 65-year old to live for a number of years as follows

- Current pensioner aged 65 20 2 years (male), 23 0 years (female)
- Future retiree, currently aged 49, upon reaching 65 21 1 years (male), 23 9 years (female)

If life expectancy had been changed to assume that all members of the fund lived for one year longer, the value of the reported liabilities at 31 December 2007 would have increased by £0 4m before deferred tax

## 20 Pension scheme (continued)

## Scheme assets

The fair value of the scheme's assets, which are not intended to be realised in the short term and may be subject to significant change before they are realised, and the present value of the scheme's habilities, which are derived from cash flow projections over long periods and thus inherently uncertain, were

	Value at 2007 £000	Value at 2006 £000	Value at 2005 £000
Equities Bonds Other – Cash	11,229 1,860 218	9,679 1,694 48	7,714 1,330 180
Total market value of assets Present value of scheme habilities	13,307 (13,555)	11,421 (12,040)	9,224 (10,560)
Deficit in the scheme – pension liability Related deferred tax asset	(248) 69	(619) 186	(1,336) 401
Net pension liability	(179)	(433)	(935)
The expected rates of return on the assets in the scheme were	Long term rate of return 2007	Long term rate of return 2006	Long term rate of return 2005
Equities Bonds Other – Property	7 00% 4 30% 5.50%	7 25% 4 50% 5 00%	6 75% 4 25% 4 25%
Movement in deficit during the year		2007 £000	2006 £000
Deficit in scheme at beginning of year Current service cost Contributions paid Past service cost Other finance income		(619) (867) 1,023 - 180	(1,336) (1,212) 1,039 417 91
Actuarial gain		35	382
Deficit in the scheme – pension liability		(248)	(619)



## 20 Pension scheme (continued)

Analysis of other pension costs charged in arriving at operating prof	īt/loss		2007		2006
			£000	1	£000
Current service cost			867	•	1,212
Analysis of amounts included in other finance income					
			2007	,	2006
			£000	l	£000
Expected return on pension scheme assets			821		632
Interest on pension scheme liabilities			(641	)	(541)
			180		91
Analysis of amount recognised in statement of total recognised gain	s and losse	s		:	
			2007		2006
			000£		£000
Actual return less expected return on scheme assets Experience gains and losses arising on scheme liabilities			(139 309	•	80
Changes in assumptions underlying the present value of scheme liabilities	i .		(135)		302
Actuarial gain recognised in statement of total recognised gains and losse	S		35		382
History of experience gains and losses					
	2007	2006	2005	2004	2003
Difference between the expected and actual return on scheme assets					
Amount (£000)	(139)	80	982	(37)	209
Percentage of year end scheme assets (%)	(1)	1	11	(1)	5
	<b>\-</b> /			(-)	<del>-</del>
Experience gains and losses on scheme liabilities					
Amount (£000)	309	-	(392)	(138)	399
Percentage of year end present value of scheme liabilities (%)	2	-	(4)	(2)	8
Total amount recognised in statement of total recognised gains and losses					
Amount (£000)	35	382	(527)	160	E E
Percentage of year end present value of scheme liabilities (%)	23	382	(537)	168 2	55
recentage of year end present value of scheme habilities (%)	-	3	(5)	2	1

## 21 Post balance sheet events

It has been announced that the corporation tax rate applicable to the company is expected to change from 30% to 28% from 1 April 2008. The deferred tax asset has been calculated at 30% in accordance with FRS 19. Any timing differences which reverse before 1 April 2008 will be relieved at 30%, any timing differences which exist at 1 April 2008 will reverse at 28% and, because of the uncertainty of the when the deferred tax liability will reverse, it is not possible to calculate the full financial impact of this change.



# 22 Ultimate parent company and parent undertaking of a larger group of which the company is a member

The company is a subsidiary undertaking of Sanitec Oy which is the ultimate parent company incorporated in Finland

The largest group in which the results of the company are consolidated is that headed by Sanitec Oy incorporated in Finland. The consolidated accounts of Sanitec Oy are available to the public and may be obtained from the registered office.

PO Box 447 00101 Helsinki Mikonkatu 15a 7<sup>th</sup> Floor 00100 Helsinki Finland